
Informace z odboru IZS a JPO

plk. Ing. Martin Legner, MBA

0HZS ČR03.03.2024



Sjednocení organizačních struktur HZS krajů a 
služeb řídících důstojníků

• V rámci organizačního řízení dochází ke sjednocení organizací úseků IZS a operačního řízení

• „Velké kraje“ – Oddělení IZS, Oddělení služeb, Oddělení KOPIS, Oddělení KIS

• „Malé kraje“ – Oddělení IZS a služeb, Oddělení KOPIS, Oddělení KIS

• Sjednocení přístupu HZS krajů k zřízení služeb Územního řídícího důstojníka

• Každý územní odbor má jednoho územního řídícího důstojníka

(Dočasně: JHC 5 sektorů na 7 ÚO, KVK 2 sektory na 3 ÚO, PLK 3 sektory na 5 ÚO) v případě
výstrahy se vytvoří v každém ÚO ŘD.

• Požadavek na převzetí zásahu

• ŘD ÚO v případě 2. stupně poplachu,

• ŘD kraje v případě 3. stupně poplachu a zvláštního stupně

• ŘD GŘ v případě zvláštního stupně, je-li na místě zásahu

1HZS ČR03.03.2024



Změna typů stanic HZS ČR

Změny typů stanic P1 na P2 a C1 na C2 za roky 2022, 2023 a 2024

Aktuální počet typů stanic k 01.01.2024

Zrušení předurčenost C na dopravní nehody.

Probíhá analýza vytíženosti jednotlivých stanic ve vazbě na předurčenost.

Rozšíření příslušníků se zdravotnickou kvalifikací.

Navýšení základního početního stavu na C2 na 16 (až po dokončení přechodu všech stanic P1 a C2)

2HZS ČR03.03.2024

C1  C2  C3 P1  P2  P3  P4  

14 46 11 62 82 17 15



Výstavba/modernizace stanic ve vazbě na 
výstavbu nových úseků dálnic (jednání s ŘSD)
D35

- Mohelnice

- Svitavy

- Hořice

D3

-Voračice

-Jílové

-Kaplice

D0

- Běchovice

D52

- Pohořelice

3HZS ČR03.03.2024



Lesní požáry a novela zákona o PO

• Novelizace ve vazbě na požár v NP České Švýcarsko

• Malá novela (2024)

• Opatření směrem k národní parkům, CHKO, NPR

• Lesní cesty, protipožární pásy, zásobování požární vodou, včasná detekce

• Opatření obecné povahy vyhlašované MV – omezení nebo zákaz činností v případě 
podmínek zvýšeného nebezpečí požáru

• Velká novela (202X)

• Komplexní přístup k požární bezpečnosti v lesích 

• Hodnocení požárního nebezpečí (stanovení stupňů nebezpečí)

• Preventivní opatření (v závislosti na stupni nebezpečí)

• Opatření ve vazbě na konkrétní meteopodmínky
(Využití projektu TSI DG REFORM: Wildifre prevention SI x HR + CZ + SAX)

4HZS ČR03.03.2024



Novela zákona o IZS

• Reakce na zjištění dané aplikační praxí

• Do výčtu ostatních složek je doplněn odkaz na zákon o obecních policiích

• Upřesnění kompetencí MV při vysílání pomoci do zahraničí

• Názvosloví – Národní operační a informační středisko

• Zrušení §9 – Ministerstvo dopravy a spojů (nahrazeno jinou legislativou)

• Zavedení systému financování ostatních složek IZS v reakci na potřebu nalezení 

cesty na financování specifických činností, které ostatní složky IZS zajišťují (např. 

vodní záchranná služba a další..)

5HZS ČR03.03.2024



Letecká hasičská služba 2024+

6HZS ČR03.03.2024

• Celoročně 

• 2 vrtulníky Bell 412 HP/EP s bambivakem 900 l Letecké služby Policie ČR

• Exponované měsíce z hlediska lesních požárů

• rescEU transition (15.6.-15.9.) – dostupnost 90 min. nasazení

• 1 x vrtulník s kapacitou minimálně 3.000 litrů hasební vody pro MZE

• 1 x vrtulník s kapacitou minimálně 3.000 litrů hasební vody pro MŽP

• Další období – dostupnost 12 hodin

• 1 x vrtulník s kapacitou minimálně 3.000 litrů hasební vody

MV bude vyhlašovatelem veřejné zakázky. 



Moduly civilní ochrany EU zajišťované ČR

• Současnost: 

• 2 x MUSAR (Medium Urban Search and Rescue)

• 1 x HUSAR (Heavy Urban Search and Rescue)

• 1 x FRB (Flood Rescue using Boats)

7HZS ČR03.03.2024

Financování nasazení na MZO ve vazbě na přepravní a operační 

granty EU:



Moduly civilní ochrany EU zajišťované ČR

8HZS ČR03.03.2024

Budoucnost:
1 x EMT 1 (fixed) – Zdravotnický záchranný tým typ 1 (stacionární) 

- nutná certifikace dle WHO (garantuje MZ, certifikační proces zahájen)

- ve spolupráci MZ, FN Brno a HZS - logistika, velitelská a technická podpora týmu

- předpoklad registrace do databáze EU CECIS v roce 2025

1 x GFFF-V (Pozemní hašení lesních požárů s pomocí vozidel) 

- na základě zkušeností z nasazení v Řecku 2023

- koordinací pověřen HZS MSK ve spolupráci s dalšími HZS krajů

- nutná certifikace EU (účast na štábním a taktickém cvičení MODEX)

- předpoklad registrace do databáze EU CECIS v roce 2026 - předurčení pro mezinárodní záchranné operace (příprava 
žádosti o grant na upgrade modulu)

1x CBRN – Chemická, biologická, radiologická a jaderná detekce a odběr vzorků

- řada zkušeností z mezinárodních cvičení

- nutná certifikace EU (účast na štábním a taktickém cvičení MODEX)

- předpoklad registrace v roce 2025 - předurčení pro mezinárodní záchranné operace



Dotace obcím na jednotky PO - neinvestiční

• Část I. - Zajištění akceschopnosti JPO II a zajištění činnosti členů jednotky v rámci 
pracovně právního vztahu

• Část II. – Úhrady za odbornou přípravu, zásah mimo území zřizovatele a věcné 
vybavení neinvestiční povahy

• Alokace 100 mil. Kč

• Probíhá příprava výzvy na I. Část

• Bude sjednocen postup komunikace s obcí – jednotné tabulky pro všechny HZS krajů

• V procesu hodnocení dotací hrají HZS významnou roli (doposud byla
vysoká chybovost v posuzování žádostí o dotaci, formální i věcné
chyby)

9HZS ČR03.03.2024



Dotace obcím na jednotky PO - investiční

Pro rok 2024 byly vyhlášeny v roce 2023 - 3 investiční dotační výzvy:

• JSDH_V1_2024 - Pořízení nové cisternové automobilové stříkačky z rámcové
dohody (V1),

• JSDH_V2_2024 - Pořízení nového dopravního automobilu nebo požárního
přívěsu pro hašení (V2),

• JSDH_V3_2024 - Stavba nebo rekonstrukce požární zbrojnice (V3).

Výzva: JSDH_V1_2024 - Pořízení nové cisternové automobilové stříkačky z
rámcové dohody

• 31.1.2024 byl na stránkách www.hzscr.cz uveřejněn pořadník Výzvy V1

• Očekává se (se stavem k 31. 1. 2024), že bude uspokojeno prvních 114 žádostí
v pořadníku, v celkovém objemu 456 mil. Kč.

10HZS ČR03.03.2024

http://www.hzscr.cz/


Dotace obcím na jednotky PO - investiční

11HZS ČR03.03.2024

Alokace v pořadníku 2024 se stavem k 31. 1. 24 (alokace 

pro prvních 114 žádostí):

Oblasti podpory: Počet CAS: v Kč celkem:

CAS 20/4000/240 49 196 000 000

CAS 30/8500/510 22 88 000 000

CAS 30/9000/540 – S3VH 43 172 000 000

CELKEM: 114 456 000 000

Celkové počty CAS v pořadníku 2024:

Oblasti podpory: Počet CAS: v Kč celkem:

CAS 20/4000/240 58 232 000 000

CAS 30/8500/510 25 100 000 000

CAS 30/9000/540 – S3VH 48 192 000 000

CELKEM: 131 524 000 000

V I. čtvrtletí roku 2024 centrální zadavatel (MV-GŘ HZS ČR) vyhlásí výběrové řízení na základě centralizovaného zadání. 

Po výběru dodavatele a uzavření rámcové dohody (předpoklad II. až III. čtvrtletí 2024) zašle centrální zadavatel 

dotčeným příjemcům dotace do datových schránek informaci, která bude obsahovat:

1. podepsanou přístupovou smlouvu,

2. pokyny k uzavření prováděcí smlouvy,

3. termíny osobních konzultací k realizaci dotace.

V období do uzavření rámcové dohody s vítězným uchazečem veřejné zakázky, si dotčení příjemci dotace v případě, že 

nemají zřízený profil zadavatele v Národním elektronickém nástroji (NEN) zřídí přístup.



Dotace obcím na jednotky PO

12HZS ČR03.03.2024

Chybovost v dotacích

• Velmi často se opakuje neoprávněné žádání dotace z hlediska zásahu v hasebním obvodu zřizovatele !!!

• Několikrát se opakuje žádost o dotaci v době mimo rozhodné období (toto je stanoveno výzvou).

• Opakované používání již neplatných příloh !!! S každou výzvou jsou tyto přílohy aktualizovány – obce pravděpodobně

pouze přepisují data, aniž by zkontrolovaly rozpor v dokumentech.



Novela vyhlášky o technických podmínkách 
požární techniky

Hlavní body novely:

• změna typů a provedení ZPA

• technické podmínky pro vybavení ZPA prostředky první pomoci a nahrazuje dosavadní 
nevyhovující vybavení.

• technické podmínky pro požární přívěsy, návěsy, kontejnery.

• technické podmínky pro zvláštní výstražné zařízení ZPA.

• technické podmínky pro barevné provedení ZPA, především zavádí bezpečnostní zvýrazňující 
retroreflexní prvky, symboly, znaky.

V případě barevného provedení byl odeslán dopis na HZS krajů ve věci možnosti 
provedení barevného značení dle návrhu nové vyhlášky. 

13HZS ČR03.03.2024



Novela vyhlášky o technických 
podmínkách požární techniky

03.03.2024 HZS ČR 14



Novela vyhlášky o technických 
podmínkách požární techniky

03.03.2024 HZS ČR 15



Balistická ochrana u HZS

• Reakce na události aktivního střelce (MSK, PHA)

• Pořízení balistické ochrany

• Základní sada – vesta, balistické pláty, přilba, brýle

• Rozšířená sada – „oděv“, přilba, brýle

• Vybavení jednotek

• 8 ks na každou CHS

• Krajská města 4 ks na každý organizovaný výjezd

• Celkem cca 1.000 ks sad

16HZS ČR03.03.2024



Projekty IROP CLLD

• 61. výzva IROP - Hasiči - SC 5.1 (CLLD)

• Oprávnění žadatele obce pro JSDH obcí (JPO II, III, V)

• Oblast podpory

• Pořízení techniky dle normativu

• Výstavba/rekonstrukce HZS

• Výstavba/rekonstrukce zdrojů požární vody – otevřené nádrže

• HZS posuzuje 

• rozsah pořízeného vybavení a výstavby/oprav HZ nebo zdrojů požární 
vody

• Technické podmínky – zveřejněno na webu HZS ČR

17HZS ČR03.03.2024



Pojištění vozidel IZS – převod agendy

• Převod zmocnění od MF na MV (pro vozidla složek IZS, obcí, UZSI, BIS)

• Za MV bude vykonávat agendu MV-generální ředitelství Hasičského 

záchranného sboru České republiky

• Převzetí stávající smlouvy s Českou podnikatelskou pojišťovnou, a.s. Vienna

Insurance Group)

• Navýšení rozpočtu HZS ČR o cca 70 mil Kč na úhradu škod (vzniklé škody 

jsou hrazen ze státního rozpočtu prostřednictvím pojišťovny)

• Ve spolupráci s RCS Kladno se připravuje sběr dat o technice v rámci IKIS II 

(náhrada za tabulky v různém formátu/odstranění duplicit)

18HZS ČR03.03.2024



Jednotný systém varování – sirény

• Jednotný systém varování a vyrozumění (JSVV) je založen na pokrytí území České 

republiky sítí koncových prvků varování (sirény, místní rozhlasy) – stávající systém je 

založen na nezabezpečeném protokolu POCSAG

• V současné době na území ČR přibližně 9.500 koncových prvků z toho:

• 5.000 rotační

• 4.500 elektronické

• Cílovým stavem je přechod na novou zabezpečenou infrastrukturu (obousměrný 

přenos) ve standardu DMR a využití elektronických sirén

• Rozšíření systému o přenos dalších informací např. telemetrie (radiace, CHL, další..)

• Odhadovaný objem finančních prostředků na infrastrukturu a obměnu koncových 

prvků 1,1 mld. Kč (částečně řešeno v rámci NPO)

19HZS ČR03.03.2024



• Umožňuje zaslání hromadných SMS do vybrané oblasti uživatelům mobilních telefonů 

operátorů O2 (Aplikace O2 Specifier), Vodafone a T-Mobile (Aplikace SaRN)  v případech 

potřeby informování obyvatelstva o vzniku rozsáhlých mimořádných událostí, živelních pohrom 

apod

• Výběr oblasti je v systému možný kružnicí či nepravidelným polygonem (víceuhelníkem) – v 

současné době u O2 pouze kružnice

• Po výběru oblasti je systémem zobrazen počet přítomných uživatelů

• Maximální počet odeslaných SMS je nastaven na 200 tis. (u operátora O2) a 50 tis. (u každého 

z operátorů T-Mobile a Vodafone)

• Maximální počet znaků v kampani je 320 (dvě standardní SMS)

• Doba doručení všech SMS v rámci kampaně je odvislá na množství příjemců SMS v rámci 

vybraného území (od jednotek až po desítky minut)

• V roce 2023 systém aktivován celkem 13x (10x cvičení, 3x při řešení MU). Odesláno bylo 

156.613 SMS

03.03.2024 HZS ČR 20

Lokalizační SMS



• Technologie umožňuje zaslání informační zprávy velkému počtu mobilních zařízení ve velmi 

krátkém čase

• Zprávy jsou směřovány do rádiových buněk, nikoliv na konkrétní telefonní přístroj

• Systém v EU využívá jednotný komunikační protokol CAP, jeho výhodou je možnost poměrně 

přesně definovat území, na kterém má být zpráva přijata i území, kam zpráva nemá být 

doručena

03.03.2024 HZS ČR 21

Cell Broadcast



• Témata OP na rok 2024 jsou schválena a předána ke školení jednotkám PO

• Nové Metodické listy BŘ (acetylen, tlakové lahve, elektromobilita, vodík, LNG, FVE)

Problematika likvidace sršně asijské

• Jedná se o invazivní druh sršně – výskyt potvrzen v Německu a na hranici Maďarska a
Slovenska

Vznikl dokument „Plán eradikace pro sršeň asijskou (Vespa velutina) v České republice“ –
MŽP (příloha prezentace)

Úkoly pro HZS ČR

Likvidace hnízd – tak jak máme standardně nastaveno

Zasílání ZOZ + foto na MŽP – bude teprve diskutováno v jaké podobě

Možné doplnění speciálními prostředky pro likvidaci hmyzu na náklady MŽP

03.03.2024 HZS ČR 22

Různé



03.03.2024 HZS ČR 23

Různé

https://www.perche-lance-telescopique.fr/CARBON-HI-MOD-API.htm

https://www.perche-lance-telescopique.fr/CARBON-HI-MOD-API.htm


03.03.2024 HZS ČR 24

Různé



Proběhlo jednání s ÚHŠ Jánské Koupele

1. Základní kurzy:

• V40, S40, S8 bez CAS - změnit S16 pouze na prodlužovací.

• Kurzy V40 a S40 by měly být pro všechny základem. Už jenom z toho důvodu, že člen JSDH může
migrovat mezi jinými jednotkami, kde může být požadován vyšší kurz.

2. ZOP – Vyvolat diskusi ke změně - základní odborná příprava se bude školit pouze ve školících
střediscích ÚHŠ a to zejména z důvodu kvalitní odbornosti a základu pro ostatní kurzy.

3. Návrh svázat ZOP s kurzem NDT. Možnost 3 variant:

• dělený na sebe navazující (3 a 3 dny)

• bez IDP - čistý ZOP pro jednotky bez IDP (JPO V bez CAS)

• celotýdenní Po-Ne (získání základních odborností najednou)

4. Skloubit více praxe s teorií. Nahradit některé zastaralé věci a seznam BŘ a ML ve výuce, které
zabírají při V40 2 dny z 5.

03.03.2024 HZS ČR 25

Vzdělávání JSDHO



Kurzy pro rozhodčí v PS a TFA

TFA

• Možná realizace cestou HZS HKK

• Nutnost v případě zájmu tento kurz opravdu absolvovat

• Lze o víkendu v zařízení SH ČMS

• Získat informace o zájmu o tento kurz

Požární sport

• Možná realizace cestou zařízení SH ČMS nebo zařízení HZS ČR

• Zájem je relativně malý a účast ještě menší

• Získat informace o zájmu o tento kurz – termín je hlavně do MR v PS 2024 (Olomouc)

03.03.2024 HZS ČR 26

Sport



03.03.2024 HZS ČR 27

Sport



28HZS ČR03.03.2024

Děkuji za pozornost


